
令和７年９月３０日（火）第７号 

 
 
 

 

 朝夕は秋のよそおいとなってきました。学校全体で合唱祭・体育祭・文化祭に向け

ての取組が進んでいます。先日、生徒会本部を中心に決定した学校祭スローガン「一賞

懸絆（いっしょうけんめい）」が発表されました。「１つ１つの目標（賞）に向かって、仲

間との絆を深めながら全力を尽くそう」という思いが込められています。また昨年度

から大好評の学校祭テーマソングに「ＷＡＮＩＭＡ『ともに』」も発表されました。

全校生徒からアンケートを取り、仲間とともに前を向いて進んでいく姿を想起させる

歌詞が学校祭スローガンにとてもマッチしています。 

保護者の皆様におかれましては何かとご多忙とは存じますが、子どもたちの頑張り

に何卒、ご声援をくださいますようお願い申し上げます。なお本校および長岡記念文化会館ともに駐車スペ

ースはありません。お車でのご来場はご遠慮いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

京都市の小中学校で実施されている学習確認プログラム

を１０月７日（火）に実施いたします。全市と比べたお子さ

んの学習状況をご家庭で確認していただくとともに、お子さ

ん自身も苦手な科目や分野について、日々の学習に生かす

ことができればと思います。 

また結果につきましては、われわれ教職員もお子さんの

進路指導に活かしていきます。 

※学校預り金については毎月２５日に引き落とさせていただいています。口座残高のご確認をよろしく 

お願いいたします。なお９月より１・２年生のみの引き落としとなっております。 

１～３年生 学習確認プログラムを実施します。１０月７日（火） 

 

「一賞懸絆（いっしょうけんめい）」１０月２日（木）合唱祭 １６日（木）体育祭 １１月１１日（火）文化祭 

）文化祭 ２２日（火）体育祭 



 

 

①生徒について 

  〇様々な項目の実現度は学年が上がるにつれて高くなっている。 

  △読書習慣や家庭学習が全学年で低い結果となっている。 

  ◎朝食の習慣や仲間を大切にする意識は非常に高い。 

  

②保護者のニーズが高い項目 

  ・読書習慣 

  ・予測、計画する力 

  ・多面的思考力 

  ・批判的思考力 

 

 ③教職員が重要だと捉えている項目 

  ・働き方改革 

  ・予測、計画する力 

  ・批判的思考力 

  ・読書 

  

④まとめ 

  ・読書習慣が三者とも課題と認識しているため、重点的に取り組む必要があるのではないか。 

  ・計画性、多角的思考等は探究学習の充実で効果的に向上が見込めるのではないか。 

  ・効果的な家庭学習課題やＧＩＧＡ端末の持ち帰り等で家庭学習を促進できないか。 

・教職員の業務改善の取り組みを進め、教育活動の質向上に繋げる必要があるのではないか。 

※１０月の学校運営協議会において有識者の方々から結果を分析していただき、学校関係者評価を 

いただく予定をしております。 

学校評価アンケート（前期７月）ありがとうございました。詳しくは学校ＨＰをご覧ください。 

 


